
  

ΘΕΜΑ: Μη χορήγηση άδειας λειτουργίας στην αθλητική εγκατάσταση – Γήπεδο Σφακιωτών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ∆ΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑ∆ΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 
Έχοντας Υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 10 του Ν. 2503/1997 «∆ιοίκηση, οργάνωση και στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» και 
των άρθρων 280 και 282 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του Π.∆ 139/27-12-2010 (ΦΕΚ 232/Α/27-12-2010) «Οργανισµός της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου».  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 56Α του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121 Α') όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35 Α).  

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 46596/22-11-2004 (ΦΕΚ 1793 Β) Κ.Υ.Α. Υπουργών Εσωτερικών 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονοµίας και Οικονοµικών, Πολιτισµού και 
∆ηµόσιας Τάξης περί καθορισµού λεπτοµερειών εφαρµογής του άρθρου 56Α του Ν. 
2725/1999 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήµερα. 

5. Το αριθ. πρωτ. ΤΥ-∆α/Φ550/οικ.5471/22-02-2011 έγγραφο της Γενικής Γραµµατείας 
Αθλητισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού και το αριθ. 24/12-08-2013 έγγραφο 
του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού περί νοµιµοποίησης αθλητικών εγκαταστάσεων. 

6. Την αριθ. ΤΥ-∆/Φ550/οικ.21406/13-08-2013 Απόφαση του Υπουργείου Πολιτισµού και 
Αθλητισµού. 

7. Την αριθ. πρωτ. ΤΥ-∆/Φ550/οικ.38637/24-12-2013 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3317 Β) των Υπουργών 
Οικονοµικών, Εσωτερικών, Πολιτισµού-Αθλητισµού και ∆ηµόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη. 

8. Την αριθ. 9182/4340/11-06-2014 (Α∆Α: ΩΥΧ9ΟΡΙΦ-Σ21) απόφασή µας περί συγκρότησης 
επιτροπής ελέγχου αθλητικών εγκαταστάσεων Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας. 

9. Το από 26-08-2014 Πρακτικό της Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας Αγωνιστικών Χώρων 
και Αθλητικών Εγκαταστάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, το οποίο εστάλη στην 
υπηρεσία µας µε το αριθ. πρωτ. 32 (Φ. Επιτροπή Ελέγχου Αθλητικών Εγκαταστάσεων)/08-

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 
Κέρκυρα, 14 Νοεµβρίου 2014 
Αρ. Πρωτ.: 17962/9033 

 
Ταχ. ∆/νση: 

Τ. Κ.: 
Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 
Fax: 

 
Αλυκές Ποταµού 
49100, Κέρκυρα 
Νικολέττα Μπακαγιάννη 
26613 61613 
26610 28092 

 

ΑΔΑ: 7Κ4ΨΟΡ1Φ-3ΓΥ



09-2014 έγγραφο της Π.Ε. Λευκάδας, σύµφωνα µε το οποίο διαπιστώθηκε ότι δεν υπάρχουν 
υδροστόµια πυρόσβεσης στην εγκατάσταση, αλλά τέσσερις κοινοί κρουνοί ύδρευσης 
περιµετρικά του αγωνιστικού χώρου και έτσι επιβάλλεται η αντικατάσταση της παροχής των 
κρουνών µε σωλήνα διαµέτρου τουλάχιστον Φ40 και συνίσταται η τοποθέτηση δύο 
υδροστοµίων αντιδιαµετρικά του αγωνιστικού χώρου. Επιπλέον, δεν υπάρχουν µέσα 
πυρόσβεσης στα αποδυτήρια και επιβάλλεται η ύπαρξη δύο πυροσβεστήρων ξηράς κόνεως 
και µιας πυροσβεστικής φωλιάς µε σωλήνα µήκους 15 µέτρων και ακροφύσιο και 
απαιτούνται φωτιστικά ασφαλείας στις εξόδους. Επίσης, οι θύρες εισόδου – εξόδου πρέπει να 
ανοίγουν προς τη φορά διαφυγής και πρέπει να καθοριστούν επακριβώς µε κατάλληλη 
σήµανση οι ειδικές θέσεις στάθµευσης των οχηµάτων της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, του 
ΕΚΑΒ και της Αστυνοµίας. Παράλληλα, στο χώρο αποδυτηρίων για τη φιλοξενούµενη οµάδα 
λείπουν ορισµένα πλακάκια, δεν υπάρχει θύρα στο χώρο του W.C. και ο υαλοπίνακας της 
θύρας εισόδου είναι ρηγµατωµένος. ∆εν υπάρχουν αποδυτήρια ειδικά για τους διαιτητές και 
ο υαλοπίνακας της θύρας είναι σπασµένος. Στα παράθυρα των αποδυτηρίων πρέπει να 
τοποθετηθεί συρµατόπλεγµα Νο 16 για τα έντοµα. Πρέπει να ασφαλισθεί µε λουκέτο η µικρή 
βοηθητική θύρα στη δυτική πλευρά του γηπέδου. Η περίφραξη του αγωνιστικού χώρου 
αποτελείται από παλιό σκουριασµένο πλέγµα και φέρει πολλές φθορές, όπως ανοίγµατα και 
σπασµένους στύλους. Πρέπει να αντικατασταθεί το πλέγµα µε κατάλληλο γαλβανισµένο 
συρµατόπλεγµα βαρέως τύπου, να επισκευαστούν στύλοι και να κλειστεί ένα κενό που 
υπάρχει µεταξύ του πάγκου της φιλοξενούµενης οµάδας και της περίφραξης, ώστε να 
αποκλεισθεί η πρόσβαση των φιλάθλων στον αγωνιστικό χώρο. Στις εξέδρες των φιλάθλων 
απαιτείται διαχωριστικό για τους οπαδούς της φιλοξενούµενης οµάδας, οι οποίοι πρέπει να 
έχουν χωριστή είσοδο – έξοδο στο χώρο και δεν υπάρχουν καθόλου τουαλέτες για τους 
οπαδούς. Στον προβλεπόµενο χώρο ιατρείου δεν υπάρχει κουτί πρώτων βοηθειών, ούτε ο 
εξοπλισµός που προβλέπεται στην ΚΥΑ 46596/04. Τέλος, στην Επιτροπή δεν προσκοµίσθηκε 
οικοδοµική άδεια και αυτή εισηγείται προς το παρόν τη µη χορήγηση άδειας λειτουργίας για 
την εν λόγω αθλητική εγκατάσταση µέχρι τη συµµόρφωση του φορέα αυτής µε τις 
προαναφερθείσες παρατηρήσεις και την διενέργεια επανελέγχου εντός ενός µηνός. 

Επειδή, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 56Α του Ν. 2725/1999 για τη λειτουργία 
οποιουδήποτε αγωνιστικού χώρου ή χώρου άθλησης όλων των εθνικών, ολυµπιακών, 
περιφερειακών, δηµοτικών, κοινοτικών ή σωµατειακών γυµναστηρίων όλων των κέντρων 
άθλησης ή χώρων αθλοπαιδιών και εν γένει των αθλητικών εγκαταστάσεων πλην των 
υπαγόµενων στις διατάξεις του άρθρου 32 του παρόντος Νόµου, απαιτείται άδεια για τη 
συνδροµή των αναγκαίων προϋποθέσεων ασφαλείας για αθλούµενους και θεατές. Η άδεια 
χορηγείται στην διοίκηση της αθλητικής εγκατάστασης ή στον φορέα στον οποίο ανήκει από 
το Γενικό Γραµµατέα της οικείας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης µε ειδικά αιτιολογηµένη 
απόφασή του, εφόσον συντρέχουν οι όροι και οι προϋποθέσεις που ορίζονται στην ίδια 
διάταξη. 

Επειδή στην παράγραφο 3 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι «…..η Επιτροπή διενεργεί 
τακτικό έλεγχο σε όλες τις αθλητικές εγκαταστάσεις και εντός πέντε (5) ηµερών από την 
διενέργεια του ελέγχου υποβάλλει στον Γενικό Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης  
έκθεση ελέγχου και γνώµη για τη χορήγηση, τη χορήγηση υπό όρους ή τη µη χορήγηση της 
άδειας λειτουργίας….», ενώ στην παράγραφο 6 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι σε περίπτωση 
που η Επιτροπή διαπιστώνει τεχνικές ατέλειες ή άλλες ελλείψεις στην αθλητική εγκατάσταση 
δίνει εύλογη προθεσµία στην διοίκησή της για την αποκατάστασή τους, ορίζοντας 
ταυτόχρονα νέα ηµεροµηνία επανελέγχου. 

Επειδή η Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας Αγωνιστικών Χώρων και Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας µε το από 26-08-2014 πρακτικό της 
εισηγείται τη µη χορήγηση άδειας στην αθλητική εγκατάσταση του γηπέδου Σφακιωτών του 
∆ήµου Λευκάδας, λόγω των ανωτέρω αναφερόµενων διαπιστώσεων, από τις οποίες 
προκύπτει ότι η αθλητική εγκατάσταση δεν πληροί τα κριτήρια που ορίζει η σχετική 
νοµοθεσία. 

ΑΔΑ: 7Κ4ΨΟΡ1Φ-3ΓΥ



Για τους ανωτέρω λόγους, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 ∆εν χορηγούµε άδεια λειτουργίας στην αθλητική εγκατάσταση του γηπέδου Σφακιωτών 
του ∆ήµου Λευκάδας, επειδή δεν πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις που ορίζονται στις διατάξεις 
που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας, όπως προκύπτει από το πρακτικό της Επιτροπής 
Ελέγχου Καταλληλότητας Αγωνιστικών Χώρων και Αθλητικών Εγκαταστάσεων της 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας 
απόφασης µέχρι τη συµµόρφωση του φορέα αυτής µε τις προαναφερθείσες παρατηρήσεις και 
την διενέργεια επανελέγχου µέσα σε προθεσµία ενός µηνός, επισηµαίνοντας στην Επιτροπή ότι 
κατά τον επανέλεγχο θα πρέπει να λάβει υπόψη την υπ’ αριθµ. ΤΥ-∆/Φ550/οικ.28688/09-09-
2014 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2408/Β/10-09-2014). 

Η απόφαση αυτή σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 56Α παρ. 7 του Ν. 2725/1999, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει , υπόκειται σε αίτηση θεραπείας εντός µηνός από την 
κοινοποίησή της σε κάθε ενδιαφερόµενο. 
 

                  Ο Γενικός Γραµµατέας 
 
 
                                 Γεώργιος ∆ιδασκάλου 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. ∆ήµο Λευκάδας 

2. Γήπεδο Σφακιωτών 

Σφακιώτες Λευκάδας, Τ.Κ. 31100 

3. Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού 

∆ιεύθυνση Αγωνιστικού Αθλητισµού 

Ανδρέα Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 15180, Μαρούσι 

4. Ελληνική Ποδοσφαιρική Οµοσπονδία (Ε.Π.Ο.) 

Πάρκο Γουδί, Τ.Θ. 14161, Γουδί, Τ.Κ. 11510, Αθήνα 

5. Ένωση Ποδοσφαιρικών Σωµατείων Πρέβεζας και Λευκάδας 

Αρκαδίας 17, Τ.Κ. 48100, Πρέβεζα 

6. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Λευκάδας 

Ηρ. Πολυτεχνείου 30, Τ.Κ. 31100, Λευκάδα 

7. ∆ιαρκής Επιτροπή Αντιµετώπισης Βίας (∆ΕΑΒ) 

Αν. Παπανδρέου 37, Μαρούσι, Τ.Κ. 15180, Αθήνα 

8. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας 

∆/νση ∆ηµόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας 

9. ∆ιεύθυνση Β’βάθµιας Εκπαίδευσης Ν. Λευκάδας 

Γραφείο Φυσικής Αγωγής 

Καραβέλα 11, Τ.Κ. 31100, Λευκάδα 

10. Επιτροπή Ελέγχου Αθλητικών Εγκαταστάσεων 

Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας 

(Υπ’ όψη Προέδρου αυτής, κ. Κακλαµάνη, Μηχανολόγου Μηχανικού, 

∆/νση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας) 

 

ΑΔΑ: 7Κ4ΨΟΡ1Φ-3ΓΥ


		2014-11-14T14:22:06+0200
	Athens




